1

令和４年第４回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和４年４月２５日（月） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

第３議事 承認第４号  専決処分（刈谷市いじめ問題対策委員会委員の委嘱）

について

承認第５号  専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の

       委嘱）について

 承認第６号  専決処分（刈谷市学校給食アレルギー対応給食事業実

施委員会委員の委嘱）について

       承認第７号  専決処分（学区外就学）について

       承認第８号  専決処分（刈谷市社会教育委員の委嘱）について

 承認第９号  専決処分（刈谷市図書館協議会委員の解職及び任命）

について

     承認第１０号 専決処分（刈谷市スポーツ推進審議会委員の任命）に

ついて

承認第１１号 専決処分（刈谷市スポーツ推進委員の委嘱）について

承認第１２号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放運

営委員会委員の委嘱）について

承認第１３号 専決処分（刈谷市文化財保護審議会委員の委嘱）につ

いて

     承認第１４号 専決処分（刈谷市歴史博物館協議会委員の委嘱）につ

いて

第４議事 部課長報告

各課定例報告、事務分担表

令和４年度区域外就学届一覧表について

令和４年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について

令和４年度創意ある学校づくり事業総括表について

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     鶴 田 英 孝

         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

 委       員     浅 井   優

       委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    岡 部 直 樹

 2

       教育調整監兼教育総務課長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    加 藤 祐 介

       生 涯 学 習 課 長    石 川 晴 雄

       スポーツ振興監兼スポーツ課長    坂 東 知 道

       文 化 観 光 課 長    鷹 羽 和 久

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    加 藤 史 彦

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    近 藤 亜由子

       教育総務課総務係主事（書記）    野 尻 真 未

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  ３／ ２３ ・本会議

・臨時行政経営会議

     ２４ ・広域教員来庁

・行政経営会議

・刈谷市奨学会第３回理事会

     ２５ ・広域交流等転出者・附属他転出者挨拶

        ・広域交流・附属他帰還者挨拶

        ・退職校長挨拶

        ・新任校長挨拶

        ・広域交流等転入者挨拶

        ・表敬訪問（チアダンス ＵＳＡ 全国選手権大会出場 １０人）

     ２８ ・文部科学省、西三河事務所職員来庁

        ・発明クラブ評議員会

     ３０ ・子ども相談センター打合せ

     ３１ ・臨時校長会

        ・新任教頭・園長・主任会

        ・退職者辞令交付式

 3

        ・退職校長教頭辞令伝達式

        ・表敬訪問（空手道連盟所属小中学生）

  ４／  １ ・新規採用職員入所式

・小中学校等辞令交付式

        ・臨時校長会

        ・臨時行政経営会議

      ４ ・校長会

      ５ ・春の交通安全運動オープニングキャンペーン

        ・愛知県庁訪問

      ６ ・特別支援学校入学式

      ８ ・刈谷市教育研究会運営委員会

        ・地区長会議

        ・スポーツ協会挨拶

      ９ ・第４４回全国スポーツ少年団軟式野球交流大会刈谷市大会赤星杯

・ミュージカル「ブラッド・ブラザーズ」

     １１ ・行政経営会議

        ・愛知教育大学訪問

     １２ ・春の全国交通安全運動県内一斉大監視

        ・臨時会

・第１回児童生徒愛護会

     １３ ・西三河地方教育事務協議会会議

     １４ ・小学校訪問

     １５ ・市長杯大会総合開会式

     １６ ・市長杯大会

     １７ ・令和４年度刈谷文化協会総会・講演会

     １８ ・行政経営会議

     ２０ ・第１回公民館長会議・公民館連絡協議会

        ・刈谷市初任者研修会

     ２１ ・東海北陸都市教育長協議会定期総会・研究大会（オンライン開催）

     ２３ ・市長杯大会

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：承認第４号～承認第６号】

教育長：第３議事 承認第４号 専決処分（刈谷市いじめ問題対策委員会委員の委嘱）に

ついて、承認第５号 専決処分（刈谷市学校給食センター運営委員会委員の委嘱）

について及び承認第６号 専決処分（刈谷市学校給食アレルギー対応給食事業実施

委員会委員の委嘱）について上程

 4

教育調整監兼教育総務課長：承認第４号～承認第６号について説明

教育長：承認第４号～承認第６号について質疑を許可

鶴田委員：刈谷市学校給食アレルギー対応給食事業実施委員会委員名簿の中に「刈谷医師

会代表」とありますが、現在の刈谷医師会の会長はどなたでしょうか。

教育調整監兼教育総務課長：刈谷医師会の会長は刈谷記念病院の丸上先生です。刈谷市学

校給食アレルギー対応給食事業実施委員会は、刈谷医師会の組織の代表として、医

師会より推薦で選出していただいた、兼子こどもクリニックの兼子先生に委員を委

嘱させていただいております。

教育長：アレルギーの関係ですと、１０年くらい前に、刈谷市で小学生が救急車で搬送さ

れた事故がありましたので、とくに慎重に考えております。

第３議事  承認第４号～承認第６号          承認

【第３議事：承認第７号】

教育長：第３議事 承認第７号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第７号について説明

教育長：承認第７号について質疑を許可

  質疑なし  第３議事     承認第７号       承認

【第３議事：承認第８号及び承認第９号】

教育長：第３議事 承認第８号 専決処分（刈谷市社会教育委員の委嘱）について及び承

認第９号 専決処分（刈谷市図書館協議会委員の解職及び任命）について上程

生涯学習課長：承認第８号及び承認第９号について説明

教育長：承認第８号及び承認第９号について質疑を許可

  質疑なし  第３議事  承認第８号及び承認第９号   承認

【第３議事：承認第１０号～承認第１２号】

教育長：第３議事 承認第１０号 専決処分（刈谷市スポーツ推進審議会委員の任命）に

ついて、承認第１１号 専決処分（刈谷市スポーツ推進委員の委嘱）について及び

承認第１２号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放運営委員会委員

の委嘱）について上程

スポーツ振興監兼スポーツ課長：承認第１０号～承認第１２号について説明

教育長：承認第１０号～承認第１２号について質疑を許可

 5

質疑なし  第３議事  承認第１０号～承認第１２号  承認

【第３議事：承認第１３号及び承認第１４号】

教育長：第３議事 承認第１３号 専決処分（刈谷市文化財保護審議会委員の委嘱）につ

いて及び承認第１４号 専決処分（刈谷市歴史博物館協議会委員の委嘱）について

上程

文化観光課長：承認第１３号及び承認第１４号について説明

教育長：承認第１３号及び承認第１４号について質疑を許可

  質疑なし  第３議事  承認第１３号及び承認第１４号 承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 各課定例報告、事務分担表、令和４年度区域外就学届一覧表について、

令和４年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について及び令和４年度創

意ある学校づくり事業総括表について上程

教育調整監兼教育総務課長：事務分担表について説明

５月分給食献立、５月分アレルギー献立表について説明

学校教育課長：４月７日現在の児童・生徒数について説明

５月分行事予定について説明

生涯学習課長：３月分生涯学習関係施設利用状況について説明

３月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

令和３年度生涯学習関係施設利用状況について説明

令和３年度市民休暇村客室等稼働状況について説明

令和３年度総合文化センター、図書館利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ振興監兼スポーツ課長：３月分体育施設使用状況について説明

   令和３年度体育施設使用状況について説明

   ５月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

学校教育課長：令和４年度区域外就学届一覧表について説明

令和４年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について説明

令和４年度創意ある学校づくり事業総括表について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、令和４年度区域外就学届一覧表について、令和４

年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について、令和４年度創意ある学

校づくり事業総括表について質疑を許可

 6

石田委員：令和４年度始業式・入学式に参加できなかった児童生徒について、昨年度と比

べて３０名以上増えていると聞き、様々な理由があるので仕方のないことだと思い

ます。学校での児童生徒の様子を教職員や保護者の方から聞くと、体力の低下が目

立ってきていると感じることがあります。一例を挙げますと、卒業式の練習中、気

分が悪くなり、倒れてしまう子が多くなっているそうです。そういった報告は学校

教育課で受けていますでしょうか。

学校教育課長：体力面に関して、体力テストの結果を見ますと、刈谷市では大きく変化は

ありません。しかし、集会、修学旅行、遠足等で、気持ちが悪くなったり、体調を

崩してしまったりする子が増えていると学校より聞いております。

石田委員：今年の夏もマスクを着用したまま学校生活を送らなくてはならないと予想して

おります。昨年、一昨年の学校訪問では、マスクを着用したまま体育を行っている

子どもたちが多かったように思います。小学校低学年の子たちは判断が難しいこと

があると思いますので、とくに教員の方が気をつけて見ていただきたいです。

学校教育課長：次回の校長会で周知をさせていただきますが、基本的に体育の授業はマス

クの着用をしなくても良いという形で授業を進めていきます。心配な子はマスクを

着用してもらいます。文部科学省からも通知が出ております。

石田委員：クラブチームでもマスクを外してスポーツをしております。難しい部分もある

かと思いますが、マスクを着けるか、着けないかをはっきりさせてあげた方が、子

どもたちにとって分かりやすいと思います。

教育長：衣替えの時期について、学校教育課長より説明をさせていただきます。

学校教育課長：中学校の制服について、衣替えという考え方をなくし、自由に着用できる

ようにしています。

石田委員：先日、刈谷南中学校へ伺ったときに、校長先生から衣替えの話をお聞きし、期

間の緩和をし、子どもたちに着用するものを選ばせたいという話をされていたので、

良かったです。

学校教育課長：刈谷南中学校では、４月１３日から夏服の着用も可としております。

教育長：ポロシャツも導入し、子どもたちの着るものに選択肢を持たせられるようにして

います。

石田委員：制服について、新しくブレザーも導入されるとのことで、在校生の保護者の中

には、どの制服にしようか悩まれている方もいらっしゃるようです。学校教育課へ

何かご意見等出てきていますでしょうか。

学校教育課長：直接、学校教育課へそういった声は届いておりませんが、順次、制服の展

示をしますので、保護者の方に見てもらい、判断していただきたいと思います。制

服がブレザーに変わるのではなく、選択肢を増やすための導入になりますので、よ

ろしくお願いします。

浅井委員：先日、娘の高校の入学式へ出席しました。そこで、校長先生や他の先生方が、

高校に入って潰れてしまう子が本当に多く、勉強も大切ですが、まずは健康第一だ

ということをしきりにおっしゃっていました。社会が優秀な人や勉強のできる人を

求めており、そこで評価をされてきた子たちは、心が折れてしまうのだと思います。

 7

刈谷市では、児童生徒の自己肯定感を高めるための教育を行っていただけていると

思いますが、小中学校で終わらず、高校生活においても続くような教育を、一生懸

命考えていただけたらと思います。

教育長：子どもたちの気持ちを大切にしながら、一緒になって考え、子どもたちに自信を

与えていけたらと思います。

第４議事     部課長報告          承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和４年第４回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後２時５３分

               教 育 長